EPISTOLA II CONSTANTINI AD MACARIUM.

(Eus., Vit. Const., lib. III, c. 52, 53.)

De loco Palestinæ qui vocatur Mambre.

Νικητῆς Κωνσταντίνος Μέγιστος Σεβαστὸς, Μακαρίῳ καὶ
 τοῖς λοιποῖς ἐπισκόποις Παλαιστίνης.

1. Ἐν καὶ τούτῳ μέγιστον τῆς ὁσιωτάτης μου κηδεστρίας
 γέγονεν εἰς ἡμᾶς εὐεργέτημα, τὸ λικθάνουσαν μέχρι νῦν
 παρ' ἡμῶν ἐναγῶν ἀνθρώπων ἀπένοισαν, διὰ τῶν πρὸς
 ἡμᾶς γνωρίσαι γραμμάτων, ὡς τῆς προπέυσης ἐπανορ-
 θώσεως καὶ θεραπείας, εἰ καὶ βραδίως, ἄλλ' ὅμως ἀναγ-
 καίως, δι' ἡμῶν τὸ παροφθὲν ἁμάρτημα τυχεῖν. καὶ γὰρ
 ἔστιν ὡς ἀληθῶς δυσσέθημα παμμέγεθες, τοὺς ἁγίους
 τόπους ὑπὸ τῶν ἀνοσίων χραίνεσθαι μισμάτων. τί οὖν
 ἔστιν ἀδελφοὶ προσφιλέστατοι, ὃ τὴν ὑμετέραν παρελθὼν
 ἀρχινοίαν, ἢ προειρημένη διὰ τὴν πρὸς τὸ θεῖον εὐλάβειαν
 οὐχ οἷα τε γέγονεν ἀποσιωπήσαι.

Quod Servator noster ibidem visus est Abraham.

II. Τὸ χωρίον ὅπερ κατὰ δρῶν τὴν Μαμβρῆ προσαγο-
 ρεῖται, ἐν ᾧ τὸν Ἀβραάμ τὴν ἱστίαν ἐσχατικῶναι μανθάνο-

rum verborum. Nam cum omnes civitates Eusebium
 Episcopum habere vellent, ut paulo post testatur
 Constantinus, omnium consensu dignus erat Eusebius
 totius orbis episcopus.

ἦγουν τὰς τε ἐντολάς. In codice Fuketii et Savillii
 scriptum est ἔπερ τὰς τε, etc. Paulo ante ubi legitur σύμφωνα
 φαίνεται, codex Fuketii et Savillii addunt ἐναγῆς.

Τῆς ὁσιωτάτης μου κηδεστρίας. In hujus loci inter-
 pretatione lapsi sunt omnes Interpretes Portesius,
 Musculus et Christophorus, qui curam et sollicitu-
 dinem verterunt, quasi legeretur κηδεμονίας. At-
 qui Constantinus de socio sua loquitur, Eutropia vi-
 delicet Syra, ex qua genita erat Fausta uxor Con-
 stantini. κηδεστρία enim Græce socrum significat, ut
 docent glossæ veteres in quibus ita legitur κηδεστῆς
 socer, κηδεστρία socrus. Certo quæ sequuntur verba,
 explicationem nostram aperte confirmant. Sequitur
 enim διὰ τῶν πρὸς ἡμᾶς γνωρίσαι γραμμάτων. Lit-
 teras intelligit quas Eutropia socrus ad ipsum mi-
 serat. Quæ repudianda est emendatio Christopho-
 rous, qui πρὸς ἡμᾶς corrigit. Sed et quæ proxime
 sequuntur verba, id ipsum satis significant: ἢ προει-
 ρημένα διὰ τὴν πρὸς τὸ θεῖον εὐλάβειαν, etc. Quis enim
 dixerit de cura et sollicitudine ἢ προειρημένη supradicta
 cura et sollicitudo. Frigidum prorsus id esset atque
 ineptum. At in versione nostra omnia plana sunt
 et apta. Nam ἢ προειρημένη est supradicta socrus,
 quæ pro sua pietate ac religione tantum scelus
 dissimulare non potuit, sed Constantino genero
 per litteras indicavit, ut huic malo tandem me-
 deretur. Erat igitur Eutropia Christiana, ut ex